PROJETO DE LEI Nº 866/2025, DE 30 DE ABRIL DE 2025

“DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO CENTRO
COMUNITÁRIO LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE
CRUZÁLIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A Câmara Municipal de Cruzália

APROVA:

Art. 1º Fica denominado Centro Comunitário Mauro Pacelli Nogueira de

Souza o prédio público localizado na Rua Patricio Zandonadi, nº 447, neste município

de Cruzália.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente lei correrão por

conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cruzália – SP., 30 de abril de 2025

Arildo Osmar de Moro
Prefeito

Relato de História de Vida – Vereador Mauro Pacelli Nogueira de Souza

Mauro Pacelli Nogueira de Souza foi um cidadão cruzaliense cuja trajetória
de vida se confunde com a própria história da comunidade que tanto amou e serviu.
Exerceu com dedicação a função de vereador no município de Cruzália, sendo
reconhecido por sua atuação firme, ética e comprometida com o bem-estar da
população.

Homem de convicções e profundo senso de responsabilidade social, Mauro
Pacelli construiu ao longo de sua vida uma imagem de integridade, solidariedade e
empenho em prol do desenvolvimento de Cruzália. Seu mandato parlamentar foi
marcado por iniciativas voltadas à melhoria da qualidade de vida dos munícipes, à
valorização do serviço público e ao fortalecimento das instituições locais.

Era conhecido por seu diálogo constante com os cidadãos, sempre atento
às necessidades da população, em especial dos mais vulneráveis. Sua atuação
política era pautada pela escuta ativa, pelo respeito às diferenças e pelo compromisso
com a justiça social.

Além da vida pública, Mauro Pacelli era profundamente ligado à sua família,
cultivando valores como honestidade, respeito e humildade. Deixou um legado de
trabalho, dedicação e amor à sua terra, sendo exemplo para as futuras gerações de
líderes locais.

Seu falecimento foi profundamente sentido por toda a comunidade, que
reconheceu na figura de Mauro Pacelli não apenas um político, mas um verdadeiro
amigo do povo. Sua memória seguirá viva através das obras e ações que realizou e,
agora, pela justa homenagem que eterniza seu nome no Centro Comunitário de
Cruzália.

		2025-04-30T15:39:42-0300
	ARILDO OSMAR DE MORO:12105901824

		2025-04-30T15:39:57-0300
	ARILDO OSMAR DE MORO:12105901824